
ДУМА
МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

Об утверждении Положения о комитете финансов Администрации
Мошенского муниципального округа Новгородской области

 

принято Думой Мошенского муниципального округа Новгородской области
17 ноября 2023 года

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-
ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Рос-
сийской Федерации», решениями Думы Мошенского муниципального округа
Новгородской области от 20.09.2023  № 5 «О правопреемстве органов мест-
ного  самоуправления  Мошенского  муниципального  округа  Новгородской
области», от 09.11.2023 № 43 «О структуре  Администрации Мошенского му-
ниципального округа Новгородской области»,

Дума  Мошенского  муниципального  округа  Новгородской  области
РЕШИЛА:

1.  Утвердить  прилагаемое  Положение  о  комитете  финансов  Адми-
нистрации Мошенского муниципального округа Новгородской области.

2.  Признать утратившими силу решения Думы Мошенского муници-
пального района:

от 25.06.2015 № 471 "Об утверждении Положения о комитет финансов
Администрации Мошенского муниципального района";

от 25.08.2016 № 109 "О внесении изменений в Положение о комитете
финансов Администрации Мошенского муниципального района";

от 21.06.2018 № 314 "О внесении изменений в Положение о комитете
финансов Администрации Мошенского муниципального района";

от 21.05.2020 № 519 "О внесении изменений в Положение о комитете
финансов Администрации Мошенского муниципального района";

от 25.06.2020 № 528 "О внесении изменений в Положение о комитете
финансов Администрации Мошенского муниципального района";

от 26.12.2022 № 231 "О внесении изменений в Положение о комитете
финансов Администрации Мошенского муниципального района";



2

3.  Уполномочить  Васильеву  Любовь  Владимировну,  председателя
комитета  финансов  Администрации  Мошенского  муниципального  района
быть заявителем при государственной регистрации Положения о комитете
финансов  Администрации  Мошенского  муниципального  округа  Новгород-
ской области. 

4. Решение вступает в силу со дня опубликования.
5. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Официальный вест-

ник  Мошенского  муниципального  района»  и  разместить  на  официальном
сайте Мошенского муниципального района в сети Интернет.

Председатель Думы
муниципального округа

В.В. Ким

Глава муниципального округа

Т.В.Павлова

№ 53
от 17 ноября 2023 года
с. Мошенское
гш

Утверждено



3

решением Думы Мошенского
муниципального округа
Новгородской области

от 17.11.2023 № 53

Положение
о комитете финансов Администрации Мошенского

муниципального округа Новгородской области

1. Общие положения
1.1.  Комитет финансов Администрации Мошенского муниципального

округа  Новгородской  области (далее  -  комитет)  является  отраслевым
(функциональным)  органом  Администрации  Мошенского  муниципального
округа  Новгородской  области (далее  –  Администрация  муниципального
округа),  реализующим  полномочия  по  проведению  единой  финансовой  и
бюджетной политики на  территории муниципального округа,  внутреннему
муниципальному финансовому контролю и контролю в сфере закупок това-
ров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд. 

1.2.  Комитет руководствуется в своей деятельности Конституцией Рос-
сийской Федерации, федеральными конституционными законами, федераль-
ными законами, нормативными правовыми актами Президента Российской Фе-
дерации,  Правительства  Российской  Федерации,  федеральных  органов
государственной власти, Уставом Новгородской области,  областными зако-
нами,  иными  нормативными  правовыми  актами  области, Уста-
вом Мошенского муниципального округа Новгородской области, решениями
Думы Мошенского  муниципального  округа  Новгородской области,  иными
нормативными правовыми актами Администрации муниципального округа, а
также настоящим Положением.

1.3. Комитет осуществляет свою деятельность во взаимодействии с фе-
деральными  органами  государственной  власти  и  их  территориальными
органами, органами государственной власти области, иными государствен-
ными органами,  органами местного  самоуправления  Мошенского  муници-
пального округа Новгородской области и организациями.

1.4.  Комитет  является  юридическим  лицом,  имеет  лицевые  счета  в
управлении Федерального казначейства по Новгородской области, гербовую
печать  со  своим  наименованием,  другие  необходимые  печати,  штампы
и бланки установленного образца.

1.5.  Место нахождения комитета и юридический адрес:  174450, Новго-
родская область, Мошенской район, с.Мошенское, ул.Советская, д.5, кабинет
42.

1.6.  Полное  наименование  –  комитет  финансов  Администрации
Мошенского муниципального округа Новгородской области.

1.7.  Сокращенное наименование -  комитет финансов Администрации
Мошенского муниципального округа.

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=6A315A50-F807-40D8-8869-B54DEE95AF5B
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=6A315A50-F807-40D8-8869-B54DEE95AF5B


4

2. Цели и задачи комитета
2.1. Деятельность комитета направлена на достижение следующих це-

лей:
2.1.1. Социальное и экономическое развитие Мошенского муниципаль-

ного округа Новгородской области (далее – муниципальный округ), повыше-
ние результативности расходов бюджета муниципального округа, их ориен-
тация на приоритетные направления социально-экономического развития му-
ниципального округа;

2.1.2.  Выявление  и  предотвращение  нарушений  бюджетного
законодательства Российской Федерации; 

2.1.3. Выявление и предотвращение нарушений законодательства Рос-
сийской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

2.2. Основными задачами комитета являются:
2.2.1.  Проведение  единой  налоговой,  финансовой  и  бюджетной

политики, на территории муниципального округа;
2.2.2. Составление проекта бюджета муниципального округа и обеспе-

чение его исполнения;
2.2.3. Разработка предложений по мобилизации доходов в бюджет му-

ниципального округа за счет налоговых и неналоговых поступлений;
2.2.4. Концентрация финансовых ресурсов на приоритетных направле-

ниях  развития  муниципального  округа,  целевое  финансирование  расходов
муниципального округа;

2.2.5.  Осуществление в пределах своих полномочий внутреннего му-
ниципального финансового контроля;

2.2.6. Обеспечение  общедоступности  информации  по составлению,
рассмотрению,  утверждению  и  исполнению  бюджета  муниципального
округа.

3. Полномочия комитета
Комитет в соответствии с возложенными на него задачами осуществля-

ет следующие полномочия:
3.1.  Составляет  проект  бюджета  и  прогноз  основных  характеристик

бюджета муниципального округа на очередной финансовый год и на плано-
вый период;

3.2. Составляет и ведет сводную бюджетную роспись бюджета муници-
пального округа;

3.3. Составляет и ведет кассовый план;
3.4. Организует исполнение бюджета муниципального округа на основе

сводной бюджетной росписи и кассового плана;
3.5. Составляет и представляет ежемесячный отчет о кассовом исполне-

нии  бюджета  муниципального  округа  в министерство финансов  Новгород-
ской  области  в  порядке,  установленном  Министерством  финансов  Рос-
сийской Федерации;

3.6. Составляет и представляет в министерство финансов Новгородской
области  бюджетную  отчетность  об  исполнении  бюджета  муниципального



5

округа,  сводную  бухгалтерскую  отчетность  муниципальных  бюджетных  и
автономных учреждений;

3.7.  Составляет  и  представляет  в  Администрацию  муниципального
округа бюджетную отчетность муниципального округа на основании сводной
бюджетной отчетности главных распорядителей бюджетных средств,  глав-
ных администраторов доходов бюджета муниципального округа, главных ад-
министраторов источников финансирования дефицита бюджета муниципаль-
ного округа;

3.8. Производит оценку надежности (ликвидности) банковской гаран-
тии, поручительства при предоставлении муниципальных гарантий муници-
пального округа;

3.9. Проводит анализ финансового состояния принципала;
3.10. Ведет учет выданных муниципальных гарантий муниципального

округа,  исполнения  обязательств  принципала,  обеспеченных  муниципаль-
ными  гарантиями  муниципального  округа,  а  также  учет  осуществления
платежей по выданным муниципальным гарантиям муниципального округа;

3.11.  Осуществляет  контроль  за  соблюдением  получателями
муниципальных гарантий муниципального округа условий их получения в
порядке, установленном Администрацией муниципального округа;

3.12. Ведет  муниципальную долговую книгу муниципального округа,
представляет в министерство финансов Новгородской области информацию
о долговых обязательствах муниципального округа;

3.13.  Участвует  в подготовке муниципальных программ муниципаль-
ного округа;

3.14. Участвует в разработке проектов решений Думы Мошенского му-
ниципального округа Новгородской области и иных правовых актов муници-
пального округа по вопросам, относящимся к полномочиям комитета;

3.15.  Ведет  реестр  расходных  обязательств  муниципального  округа,
представляет его в министерство финансов Новгородской области в порядке,
установленном Министерством финансов Российской Федерации;

3.16. Осуществляет внутренний муниципальный финансовый контроль;
3.17. Утверждает стандарты осуществления внутреннего муниципаль-

ного финансового контроля;
3.18. Осуществляет контроль, предусмотренный пунктом 1 части 1, ча-

стями 5 и 8 статьи 99 Федерального закона от 05 апреля 2013  года № 44-
ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обес-
печения государственных и муниципальных нужд;

3.19.Является уполномоченным органом по контролю в сфере закупок
в  отношении  заказчиков,  контрактных  служб,  контрактных  управляющих,
комиссий по осуществлению закупок и их членов, уполномоченных органов,
уполномоченных учреждений при осуществлении закупок для обеспечения
нужд Мошенского муниципального округа (далее субъект проверок), в том
числе:

организует и проводит проверки в отношении субъектов проверок;
выдает обязательные для исполнения предписания об устранении нару-

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=E3582471-B8B8-4D69-B4C4-3DF3F904EEA0
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=E3582471-B8B8-4D69-B4C4-3DF3F904EEA0


6

шений  законодательства  Российской  Федерации  о  контрактной  системе  в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и му-
ниципальных нужд, в том числе об аннулировании определения поставщиков
(подрядчиков, исполнителей);

организует и осуществляет иные мероприятия, необходимые для обес-
печения реализации полномочий по контролю в сфере закупок товаров, ра-
бот, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, преду-
смотренные  Федеральным  законом от  5  апреля  2013  года  №  44-ФЗ "О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд";

3.20.  Совершенствует  методы бюджетного  планирования,  направлен-
ные  на  повышение  результативности  расходов  бюджета  муниципального
округа, и осуществляет методическое руководство в сфере бюджетного пла-
нирования;

3.21. Рассматривает обращения по вопросам, относящимся к полномо-
чиям комитета;

3.22. Выполняет функции муниципального заказчика муниципального
округа;

3.23. Осуществляет в соответствии с действующим законодательством
работу  по  комплектованию,  хранению,  учету  и  использованию  архивных
документов, образовавшихся в процессе деятельности комитета;

3.24.  Обеспечивает  в рамках своих полномочий защиту,  в том числе
техническую  защиту сведений,  составляющих  государственную  тайну  и
служебную тайну, персональных данных работников комитета;

3.25.  Утверждает  перечень  кодов  подвидов  по  видам доходов,  глав-
ными администраторами которых являются органы местного самоуправле-
ния  муниципального  округа  и  (или)  находящиеся  в  их  ведении  казенные
учреждения;

3.26. Осуществляет в пределах своих полномочий полномочия главного
распорядителя и получателя бюджетных средств,  главного администратора
(администратора) доходов бюджета муниципального округа, главного адми-
нистратора (администратора) источников финансирования дефицита бюдже-
та муниципального округа;

3.27.  Исполняет  судебные  акты,  предусматривающие  обращение
взыскания  на  средства  бюджета  муниципального  округа  в  порядке,
предусмотренном законодательством  Российской  Федерации,  ведет  учет  и
хранит  исполнительные  документы  и  иные  документы,  связанные  с  их
исполнением;

3.28. Устанавливает:
3.28.1.  Перечень  и  коды  целевых  статей  расходов  бюджета

муниципального округа;
3.28.2.  Порядок  применения  бюджетной  классификации  Российской

Федерации в части, относящейся к бюджету муниципального округа;
3.28.3.  Порядок  составления  и  ведения  сводной  бюджетной  росписи

бюджета муниципального округа;

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=E3582471-B8B8-4D69-B4C4-3DF3F904EEA0


7

3.28.4. Порядок составления и ведения бюджетных росписей главных
распорядителей  (распорядителей)  бюджетных  средств,  включая  внесение
изменений в них;

3.28.5. Порядок составления и ведения кассового плана, а также состав
и сроки представления главными распорядителями бюджетных средств, глав-
ными  администраторами  доходов  бюджета  муниципального  округа,  глав-
ными администраторами источников финансирования дефицита бюджета му-
ниципального  округа  сведений,  необходимых  для  составления  и  ведения
кассового плана;

3.28.6.  Порядок оценки надежности (ликвидности) банковской гаран-
тии,  поручительства при предоставлении муниципальных гарантий муници-
пального округа;

3.28.7. Порядок анализа финансового состояния принципала;
3.28.8. Порядок и методику планирования бюджетных ассигнований;
3.28.9. Порядок исполнения бюджета муниципального округа по рас-

ходам и  санкционирования  оплаты  денежных  обязательств  получателей
средств бюджета муниципального округа;

3.28.10. Порядок исполнения бюджета муниципального округа по ис-
точникам  финансирования  дефицита  бюджета  муниципального  округа  и
санкционирования оплаты денежных обязательств, подлежащих исполнению
за счет бюджетных ассигнований по источникам финансирования дефицита
бюджета муниципального округа;

3.28.11.  Порядок  завершения  операций по исполнению бюджета  му-
ниципального округа в текущем финансовом году;

3.28.12. Порядок обеспечения получателей бюджетных средств при за-
вершении текущего финансового года наличными деньгами, необходимыми
для осуществления  их  деятельности  в  нерабочие  праздничные  дни в  Рос-
сийской Федерации в январе очередного финансового года;

3.28.13. Порядок составления бюджетной отчетности;
3.28.14. Состав информации, включаемой в муниципальную долговую

книгу муниципального округа, а также порядок и срок ее внесения в муници-
пальную долговую книгу муниципального округа.

3.28.15. Порядок исполнения решений о применении бюджетных мер
принуждения, решений об изменении (отмене) указанных решений;

3.28.16. Типовую форму соглашения (договора) о предоставлении суб-
сидий из бюджета муниципального округа юридическим лицам (за исключе-
нием  субсидий  муниципальным  учреждениям),  индивидуальным  предпри-
нимателям,  а  также  физическим  лицам  -  производителям  товаров,  работ,
услуг для соответствующего вида субсидий;

3.28.17.  Типовую форму соглашения (договора)  о предоставлении из
бюджета муниципального округа субсидии некоммерческой организации, не
являющейся государственным (муниципальным) учреждением, а также до-
полнительного соглашения (договора) о расторжении соглашения (договора)
(при необходимости).

3.28.18. Типовую форму соглашения о порядке и условиях предостав-



8

ления  субсидии  из  бюджета  муниципального  округа  муниципальному
бюджетному или автономному учреждению на финансовое обеспечение вы-
полнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (вы-
полнение работ);

3.29. Формирует и представляет в Федеральное казначейство информа-
цию и документы для включения в реестр участников бюджетного процесса,
а также юридических лиц, не являющихся участниками бюджетного процес-
са, в отношении организаций, созданных муниципальным округом, а также
иных неучастников бюджетного процесса, получающих средства из бюджета
муниципального округа.

3.30. Участвует в реализации мер антикоррупционной политики, в том
числе:

обеспечивает исполнение Плана противодействия коррупции в Адми-
нистрации муниципального округа в части своих полномочий;

обеспечивает доступ граждан к информации о деятельности комитета.
3.31.  Осуществляет  размещение  и  представление  информации  на

едином портале бюджетной системы Российской Федерации.
4. Права комитета
Для реализации своих полномочий комитет имеет право:
4.1. Запрашивать и получать у органов местного самоуправления му-

ниципального округа, а также государственных органов и организаций, яв-
ляющихся получателями средств бюджета муниципального округа, материа-
лы, необходимые для:

разработки проекта бюджета муниципального округа;
расчета  прогноза  основных  характеристик  бюджета  муниципального

округа;
составления отчета об исполнении бюджета муниципального округа;
осуществления внутреннего муниципального финансового контроля;
исполнения иных полномочий комитета.
4.2.  Производить  согласование  отсрочек  (рассрочек)  платежей  по

уплате  местных  налогов  в  порядке,  предусмотренном  действующим
законодательством.

4.3. Давать государственным органам, органам местного самоуправле-
ния,  организациям и гражданам разъяснения  по вопросам,  относящимся к
полномочиям комитета.

4.4.  Принимать  участие  в  мероприятиях  (совещания,  конференции,
семинары) по вопросам, отнесенным к полномочиям комитета.

5. Организация деятельности комитета
5.1. Комитет возглавляет председатель комитета, который назначается

на должность и освобождается от должности Главой Мошенского муници-
пального округа Новгородской области.

5.2. Председатель комитета имеет заместителя. Во всех случаях, когда
председатель не может исполнять свои обязанности, их временно исполняет
заместитель председателя комитета.

5.3. Председатель комитета:



9

5.3.1. Распределяет обязанности между работниками комитета;
5.3.2. Действует без доверенности от имени комитета, представляет его

во всех органах и организациях;
5.3.3. Утверждает роспись расходов, лимиты бюджетных обязательств,

бюджетную  смету  комитета  в  пределах  средств,  предусмотренных  на  эти
цели в бюджете муниципального округа;

5.3.4.  Открывает  и  закрывает  лицевые счета  комитета  в  Управлении
Федерального казначейства по Новгородской области;

5.3.5. Подписывает муниципальные контракты, договоры, соглашения;
5.3.6.  Применяет  к  нарушителям  бюджетного  законодательства

бюджетные меры принуждения;
5.3.7.  Обеспечивает  проведение  работы по  реализации  мер  антикор-

рупционной политики;
5.3.8. Утверждает и вносит изменения в сводную бюджетную роспись

бюджета муниципального округа.
5.4. Финансовое обеспечение деятельности комитета осуществляется за

счет средств, предусмотренных в бюджете муниципального округа на содер-
жание органов местного самоуправления, на основании бюджетной сметы.

5.5.  Собственником муниципального имущества комитета является му-
ниципальное образование – Мошенской муниципальный округ Новгородской
области.

5.6. Комитет для выполнения поставленных перед ним задач наделяет-
ся в установленном порядке имуществом на праве оперативного управления. 

5.7. Комитет в отношении закрепленного за ним на праве оперативного
управления имущества осуществляет права владения и пользования им в пре-
делах, установленных действующим законодательством, в соответствии с це-
лями  своей  деятельности,  назначением  этого  имущества,  и,  если  иное  не
установлено законом, право распоряжения этим имуществом с согласия соб-
ственника имущества.

5.8. Работники комитета назначаются на должность и освобождаются
от  должности  Главой  Мошенского  муниципального  округа  Новгородской
области  в  соответствии  с  трудовым  законодательством  и  Федеральным
законом от 02 марта  2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Рос-
сийской  Федерации»,  меры  поощрения  и  взыскания  работников  комитета
применяются  Главой  Мошенского  муниципального  округа  Новгородской
области.

5.9. Комитет издает приказы по вопросам деятельности комитета и осу-
ществляет контроль за их исполнением.

5.10. Контроль за обеспечением доступа к информации о деятельности
комитета осуществляет председатель комитета.

6. Ликвидация и реорганизация комитета
6.1.  Ликвидация  и  реорганизация  комитета  производятся  в  соответ-

ствии с действующим законодательством.
6.2. При ликвидации и реорганизации комитета обеспечивается соблю-

дение прав и законных интересов его работников в соответствии с действу-

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=BBF89570-6239-4CFB-BDBA-5B454C14E321


10

ющим законодательством.

7.  Показатели  эффективности  и  результативности  деятельности
комитета

Эффективность и результативность деятельности комитета определяет-
ся уровнем достижения следующих показателей:

7.1. Увеличение объема налоговых и неналоговых доходов при сопо-
ставимых условиях (в % к предыдущему году);

7.2. Отношение объема муниципального долга по состоянию на 1 янва-
ря  года,  следующего  за  отчетным,  к  общему  годовому  объему  доходов
бюджета  муниципального  округа  в  отчетном  финансовом  году  (без  учета
объемов безвозмездных поступлений) (в % к предыдущему году);

7.3.  Выполнение мероприятий реализуемых комитетом финансов му-
ниципальных программ муниципального округа (оценка эффективности реа-
лизации муниципальных программ);

7.4. Выполнение показателей, включенных в соглашение об осуществ-
лении  мер,  направленных  на  социально-экономическое  развитие  муници-
пального округа, заключенное между Правительством Новгородской области
и Администрацией муниципального округа (%) (в части закрепленных пол-
номочий).

__________________________


